Ars causa,  
 ars cõcausa

si modo propositam nobis texendi artem sufficienter comprehendere uolumus. S O C R. Oportet sanè. H O S. Oportet absq; dubio. Ideoq; dicamus partem eius unam in uoluen- do flectendoq;, alteram in complicando uersari. S O C. Nunquid hæc teneo? Videris e- nim mihi staminis operam in torquendo ponere. H O S. Non huius tantum, sed & sub- tegminis. An sine retortione generationem huius esse reperiemus? S O C. Nequaquam. H O S. Describe horum utrunq;: forte nanq; descriptio talis opportuna uidebitur. S O C. Qualis? H O S. Ecce opus carminatoris cum in longum latumq; protrahitur, deductio- nem uocamus. S O C. Certe. H O S. Cum hoc factis pensis fuso retortum est, solidumq; esse- tum filum, stamen appellant: artem autem ipsam quæ hoc dirigit & protrahit, stamina- riam. S O C. Recte. H O S. Quæcunq; uero cõtortionem mollem accipiunt, & staminis im- plicatione ad reflexionis attractum moderatam mollitiem nanciscuntur, ea utiq; filo de- ducta subtegmina, artem autem ipsam subtegmariam. S O C. Probe. H O S. Atqui pars illa textoriæ quam proposuimus, iam cuius patet. Nam pars concretoriæ facultatis in la- nificio, quãdo recta protractione subtegmis atq; staminis implicationem cõtortumq; efficit, totum quidem ipsum implicitum & cõtortum uestem laneam, artem uero huius- modi textoriã nuncupamus. S O C. Recte admodum. H O S. At cur non statim respon- dimus textoriã artem esse quæ subtegmen & stamen implicat, sed per longas ambages frustra uagati sumus? S O C. Nihil mihi quidem ò hospes eorum quæ dicta sunt frustra di- ctum uidetur. H O S. Nihil mirum. sed forsitan uidebitur ò beate si frequenter in hunc morbum imposterum incidas. Nam quid mirum? Audi sermonem qui de huiusmodi omnibus semper est in medium afferendus. S O C. Dic modo. H O S. Excessus in primis defectusq; naturam inspiciamus, ut secundum rationem moderata laudemus, uitupere- musq; in singulis quæcunq; modum sermonis nõ seruant, dum in talibus quibusdam dis- putationibus aut prolixius quàm decet aut breuius loquimur. S O C. Oportet sanè. H O S. De his utique iure habenda ratio est. S O C. De quibus? H O S. De prolixitate inquam & breuitate, deq; omni excessu atq; defectu. nam dimetiendi facultas ad hæc omnia perti- net. S O C. Profecto. H O S. Eam itaque bifariam distinguamus. Cõducit enim ad id quod intendimus. S O C. Dicas quo modo distinguendum. H O S. Sic. Pars una secundum mu- tuam magnitudinis paruitatisq; communionem, altera secundum necessariã genera- tionis essentiam. S O C. Qui isthuc ais? H O S. An non secundum naturam tibi uidetur, quod maius est, nullo alio quàm minori maius esse dicendum? quod uero minus, solo maio- ri minus? S O C. Mihi uero. H O S. Quid uero? Quod excedit mediocritatem, & quod exce- ditur seu dicendo siue agendo, nõne esse dicemus id quo boni homines à malis diffe- runt? S O C. Apparet. H O S. Ergo essentias geminas iudiciaq; magni & parui ponere de- cet: nec ut paulo ante dicebamus, inuicem solum ista referri debent, immo ut nunc dictũ est potius inuicem partim, partim ad mediocritatem comparanda uidentur. Huius au- tem rationem nunquid intelligere uolumus? S O C. Quid nĩ uelimus? H O S. Si quis enim maioris naturam ad minus duntaxat referat, ad mediocre non referetur: quid ais? S O C. Id ipsum. H O S. An non artes ipsas earumq; opera omnia hac ratione secernimus? eam uero quam quærimus ciuilem, & textoriã facultatem è medio tollemus? hæc siquidem omnes quod mediocri maius est aut minus, non quasi non sit, sed ut difficile quiddam in actio- nibus uitant, atq; ita mediocritatem seruantes bona omnia pulchraq; efficiunt. S O C. Absq; dubio. H O S. Nõne si ciuilem peritiã sustulerimus, manca nobis, & dubia erit regia scientiæ uestigatio? S O C. Valde. H O S. Vtrum quemadmodum in disputatione de sophista, non ens esse euicimus postquã in eo nos destinebat oratio: ita nunc plus ipsum, & minus euincere debemus commensurabilia esse non inuicem solum, sed ad mediocri- quoq; generationem? Neq; enim ciuilem disciplinã quispiam, neq; alterius humanæ facul- tatis, nisi hoc admittit, potest esse peritus. S O C. Hoc igitur summopere nunc est agendũ? H O S. Maius hoc opus ò Socrates est quàm illud, etsi quàm prolixum illud quoq; fuerit, recordamur. uerum tale quiddam merito de ipsis supponendum. S O C. Quale? H O S. Quod eo quod nunc est dictum opus sit, siquidem docere uelimus absolutum & synce- rum natura quid sit: quod autem ad præsentia pertinere, egregie sufficienterq; monstra- uerimus, conferre mihi uidetur sermo hic magnopere, quod uidelicet existimandum est omnes similiter artes secundum maius simul & minus cõmensurari nõ inuicem tantum,

Maius du-  
pliciter dici-  
tur, respectu  
minoris, re-  
spectu me-  
diocri-  
Quo boni à  
malis diffe-  
rant

Quod artifi-  
ciosum est,  
id mensuræ  
particeps.  
Quousq; di-  
uidendum

Hic non est  
uerū illud,  
nihil esse in  
intellectu,  
quod pri-  
us non sit  
in sensu

Quis pro-  
gressus me-  
lior

sed etiam ad mediocri ipsius generationem. cum enim hoc est, illa sunt: & cum sunt illa, hæc sunt, alterutroq; horū sublato, utrunq; tollitur. s o c. Hoc quidem recte. uerum quid deinceps? H O S. Distingueret decet artem dimetiendi bifariam, quemadmodū supra diximus, unamq; illius partem ponere artes omnes quæcunq; numerū, longitudinem, latitudinem, profunditatem, & uelocitatem ad contrariū metiuntur: alterā uero artes illas quæ ad mediocre moderatumq; respiciunt, decensq; & opportunum atq; debitum, & summam ad omnia quæ, uitatis extremis, in medium cōfugerunt. s o c. Ampla quidem utraq; portio est, & altera longe ab altera discrepat. H O S. Quod sæpenumero ferunt ô Socrates, ornati uiri illi, qui magnū aliquid ac sapiens loqui se putant, dum prædicant dimetiendi facultatē, circa omnia quæ fiunt, uersari, nūc dictū est. Quicquid enim artificiosum est, mensuræ quodam modo particeps esse apparuit. quoniam uero quidam considerare nequaquam per singula genera diuisione eundo solent, hæc tam longe inter se differentia, statim cōferunt in unum, similia iudicantes. Sed & contrarium huius faciunt, quæ diuersa sunt, per partes minime distinguunt: cum oporteat, ubi quis primo multorum percipit cōmunionem, non prius desistere quàm differentias omnes in ea quæ speciebus clauduntur, inspexerit: atq; iterum quoties dissimilitudines plurimas in multitudine sentit, & ægre sentit, non prius ab hac aspectus molestia desistere posse, quàm cuncta quæ cognata sunt, intra cognationem unam proprietatemq; cōcludens unius generis essentia uestiat. De his igitur, deq; excessibus atq; defectibus hæc dicta sufficiant: id autem duntaxat seruandum, duo hic uidelicet mensuræ genera adinuenta fuisse, & quæ ea sint, mente tenendum. s o c. Tenebimus. H O S. Post hunc sermonem, alium assumamus, de his quæ modo quærebantur, deq; omni huiuscemodi sermonum tractatione. s o c. Quid istud? H O S. Si quis fortē nos percontetur de puerorū circa literas exercitatione, quando interrogantur quibus ex literis nomen aliquod constet, utrum putemus tunc eos interrogari unius duntaxat nominis illius declarandi gratia, an potius ut in omni grāmatica eruditiores eudant, quid respondebimus? s o c. Ut in omni grammatica. H O S. Quid porro? civilis uiri indagatio ipsius ne gratia magis propolita nobis est, quàm ut in omni disputatiōe acutiores efficiamur? s o c. Patet id quoq;, quod omnium gratia. H O S. Nemo utiq; mentis compos textoriæ facultatis rationem ipsius duntaxat gratia uenari contenderet. Verum plurimos latet, ut arbitror, rerum quarundam cognitu faciliū sensibiles nonnullas imagines esse, quas declarare nequaquam arduum est, quoties ipsorum aliquis uult alicui rationem de aliquo perquirenti, nō cum ipsis rebus, sed absq; ratione expedite demonstrare. Rerum autem maximarū preciosissimarumq; nulla est imago quæ manifeste ad hominū sensum captumq; efficta sit: qua ostensa qui animum sciscitantis explere uelit, sensui cui dam accōmodans penitus expleat. Quapropter cogitandū est, ut rei cuiuslibet rationem reddere & recipere ualeamus. Incorporea nāq; cum maxima & pulcherrima sint, ratione sola, alio uero nullo perspicue declarantur. Horū porro gratia modo nobis dicta sunt omnia. Cuiuslibet autem rei cōsideratio in minoribus facilior quàm in maioribus extat. s o c. Præclare loqueris, H O S. Quorum deniq; causa dicta de his omnia sunt, recordemur. s o c. Quorum? H O S. Eius præcipue molestiæ causa, qua circa textoriæ facultatis prolixam orationem affecti sumus, necnon circa totius mundi reuolutionem: atq; sophistæ sermonem de non entis essentia putauimus sanè prolixiorē fuisse quàm deceret disputationem. Atque in his omnibus nosmetipsos deterruimus, metuentes ne fortē in superuacuis diutius uersaremur. Ergo ne deinceps iterum tale nobis aliquid accidat, horū gratia hæc omnia à nobis dicta puta s o c. Fiet, dic age quæ restant. H O S. Dico igitur oportere, & me & te eorum quæ diximus semper memores esse, quotiescunq; uel breuitas uel prolixitas sermonis uituperatur, ita ut non ipsas inter se prolixitates cōferamus, sed ad facultatis dimetiendi partem, quam supra diximus, ad decori normam esse referendā. s o c. Scite. H O S. Sed nec ad hanc omnia referenda uidentur. neq; enim prolixitate quæ nulli congruit, ad uoluptatem egebimus, nisi obiter. Nec quod quæritur, ut facillime celerimeq; inueniamus, primo, sed loco secundo contendere decet: maxime uero omnium, primūq; illum honorare progressum, quo secundum species distinguere ualeamus, disputationemq; longam haud moleste ferre, sed affectare potius, si quo modo ad inuentionem nobis confert, similiter & breuem. Decet item eum qui longiores sermones uituperat, cir-

rat, circuitusq; disputationum huiusmodi non admittit, haud ita leuiter temereq; damna-  
 re prolixitatem, sed ostēdere prius disputatione breuiore, et promptiores ad differendū,  
 & ad inueniendum sagaciores nos si sequamur reddi: alias autem et aliō tendentes incre-  
 pationes, laudes ue, nec curare penitus, nec audire. Ac de his satis si tibi quoq; uideatur: ad  
 ciuilem facultatem iterum redeamus, textoris exemplum quod supra posuimus cōferen-  
 tes. s o c. Egregie locutus es, atq; ita ut iubes efficiamus. h o. Nonne iam rex à multis pa-  
 storum officijs, immo ab omnibus armentorum custodibus est distinctus? Restant urba-  
 nā facultates concausarum pariter & causarum, quas primum à se inuicem separare debe-  
 mus. s o c. Recte. h o. Has partiri bifariam difficile est. Cuius difficultatis causa sequen-  
 ti sermone patebit. s o c. Sic prorsus agendum. h o. Per membra itaq; ipsas instar uicti-  
 mae discerpamus, postquam in gemina secare non ualeamus. Oportet enim in proximum  
 semper numerum distribuere. s o c. Quo pacto? Experiamur iam. h o s. Quemadmo-  
 dum in superioribus omnes quae instrumenta texturae parabant, ueluti concausas posui-  
 mus. s o c. Nempe. h o. Idem quoq; in praesentia, & multo magis agendum. quaecunq;  
 enim magnum aliquod, aut paruum in urbe fabricant instrumentum, tanquam concau-  
 sae ponendae sunt. nam sine his ciuitas constare non potest, neq; ciuilem disciplina consistere.  
 Nullum tamen horum regiae artis opus esse ponemus. s o c. Nullum prorsus. h o s.  
 Atqui difficile quiddam aggredimur, genus hoc ab alijs distinguentes. Qui enim dicit u-  
 nius cuiusdam eorum quae sunt, instrumentum esse, ut uerisimile quiddam loqui uidetur:  
 ita alterum tamen eorum quae possidentur in ciuitate, hoc est dicendū. s o c. Quidnam?  
 h o s. Quod hanc uim non habet. neq; enim causae sic conglutinantur generationi ut in-  
 strumentum, sed ad eius quod genitum est salutem. s o c. Quale istud? h o. Quod siccis,  
 & humidis, igne calefactis, & frigidis uarium genus effectū, quod una appellatione uas  
 nominamus, quamuis species plurima sit. hoc autē scientiae illius quam perquirimus non  
 est opus. s o c. Non certe. h o. Tertia possessionum species multiformis apparet terre-  
 stris atq; aquatica, multiuaga, & nō errans, preciosa, & uilis, uno significata nomine: quia  
 uniuersum hoc semper alicui sedes efficitur, sessionis gratia. s o c. Quid hoc? h o s. Ve-  
 hiculum nuncupamus, haud sanē multum peritiae ciuilem opus, immo architecturae figula-  
 riaeq; & arariae facultatis magis. s o c. Intellego equidem. h o s. Nunquid quartum praeter  
 ista dicendum, in quo plurima ex ijs quae supra retulimus, continentur? Vestimenta,  
 arma multa, muri, terreniq; & lapidei ambitus, aliaq; permulta. Cumq; haec omnia mu-  
 niendi obijciendiq; gratia fiant, recte munimenta obstaculaq; communiter appellari pos-  
 sunt, multoq; magis architectorum textorumq; quam ciuilem sunt opera. s o c. Sic est om-  
 nino. h o s. Num quinto loco ornandi, pingendi, canendi artes locabimus? & quaecunq;  
 his utuntur, & ab his fiunt imitationes quaedam oblectationis gratia duntaxat excogita-  
 tae, quae merito uno quodam nomine comprehenduntur. s o c. Quo? h o s. Vniuersum  
 hoc iocosum quiddam denominatur. s o c. Absq; dubio. h o s. Vnum hoc nomen om-  
 nibus his conueniet: neq; enim illorum quicquam studij, sed ioci gratia semper efficitur.  
 s o c. Hoc quoq; ferme intelligo. h o s. Facultatem uero illam quae his omnibus praepa-  
 rat corpora, ex quibus & in quibus cōficiuntur artium, quas modo narrauimus, opera, non  
 ne sextam ponemus speciem uariam, & ex multis artibus dependentē? s o c. Quā dicis?  
 h o s. Eam quae aurū & argentum ceteraq; metalla terrae eruta uisceribus praeparat. Item  
 quae syluas incidit, quae tondet, quae ex his construit aliquid, quae plicat atq; contextit, seu  
 quae cortices arborum, siue quae animalium pelles circumcidit, & polit, & quaecunq; ar-  
 tes circa huiusmodi quaedam uersantur: rursus illae à quibus suber, liber, codex, uinculaq;  
 parant, ut fiant compositae species ex generibus non compositis: uniuersum hoc appella-  
 mus primogenitam hominibus possessionē, & simplicem, quod regiae artis nequaquam  
 est opus. s o c. Optime. h o s. Septimum tenet locum nutrimenti possessio, & quaecunq;  
 commixta corpori, partibus suis partes corporis alere possint atq; curare: quod totū ali-  
 mentum dici debet, nisi quod fortē pulchrius reperiamus. agriculturae autem, uenationi,  
 gymnasticae, medicinae, coquinariae uniuersum hoc rectius quam ciuili tribuitur. s o c. R.  
 Rectius sanē. h o s. Fere omnia quae possidentur praeter domesticorum animalium spe-  
 cies, in his septem arbitror sunt numerata. Sic autem cogita. Par erat primogenitā illam  
 quam uocamus speciem primum inducere, instrumentum deinde, uas, uehiculum, muni-  
 mentum